
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 73Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 003/2013
OBJETO CONTRATUAL : Serviço de Seguro de Vida e Acidentes 
Pessoais em Grupo.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 72.624,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2012.
PARTES: PRODEPA e MARÍTIMA SEGUROS S/A.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Ren.  e Prazo de 
Vigência; Do Preço e da Dot. Orçamentária.
VALOR (R$): 73.978,44.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/01/2015 a 24/01/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.4535-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Rua Coronel Xavier de Toledo, 
n.º 114 - bairro Centro  CEP 01048-902.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 30/01/2015

Protocolo 791818

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO: 030/2013.

OBJETO CONTRATUAL : Serv. de Engenharia p/ Construção de 
Edículas de Telecomunicações p/ o Navegapará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):466.690,25.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Tomada de Preços nº 001/2013
PARTES: PRODEPA  e  M.M. CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
-  ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO :  Prorrogação do 
Prazo.
VALOR (R$): Não Houve.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO : 25/01/2015 a 24/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  BR 316, Km 10, Rua Aracanga, 
n° 3070, bairro São João - CEP 67.200-970 - Belém.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 30/01/2015.

Protocolo 791861

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 017/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 
2015.
DATA DA ASSINATURA :  28/01/2015.
CONTRATO :  Nº 024/2013 -  SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA 
E SERVIÇOS LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 766.500,02.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.126.1377.6622-339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 30/01/2015.

Protocolo 791714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 013-2015 
Objetivo: Instalação de rack 44U, Banco de baterias, retifi cador de 
corrente e painel de disjuntores. Ação Programática.
6358 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Vila Castelo Branco       Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00 Nome: Pedro de Sousa Barros   Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 28/01/2015  Data Término: 
30/01/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 791383
PORTARIA: 017-2015 

Objetivo: Participar de Reunião com proprietário de um terreno para 
instalação de equipamento em Castanhal  - Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal                     Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 227961182-15 Nome: Frandi Tancredi Soares    Cargo: Assessor II

Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 30/01/2015  Data Término: 
30/01/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 791665

PORTARIA: 020-2015 
Objetivo: Efetuar Manutenção do link de rádios cliente TRT Santa 
Isabel e Renato Chaves Castanhal e troca do GPS do CMM da estação 
da Cidade Digital de Igarapé Açú.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Isabel/Castanhal                    Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 513099982-72           Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos  Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 29/01/2015  Data Término: 
29/01/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 791799

PORTARIA: 018-2015 
Objetivo: Efetuar Manutenção do link de rádios cliente TRT Santa 
Isabel e Renato Chaves Castanhal e troca do GPS do CMM da estação 
da Cidade Digital de Igarapé Açú.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Isabel/Castanhal                    Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 255849872-04              Nome: Leopoldo José Moraes Viana  
Cargo: Técnico de manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 29/01/2015  Data Término: 
29/01/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 791800

PORTARIA: 021-2015 
Objetivo:  Realizar a capinagem do acesso em torno da estação limpeza 
interna da estação de telecomunicações dafazenda Bom jardim em 
Curionópolis. 6622 -Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Curionópolis                       Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 159533192-15 Nome: Deuzimar Chagas da Silva  
Cargo: Jardineiro
Matrícula Funcional: 71722
Data Início: 01/02/2015  Data Término: 
07/02/2015 Quantidade de Diárias: 6,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 791894
PORTARIA: 021-2015 

Objetivo:  Realizar a capinagem do acesso em torno da estação limpeza 
interna da estação de telecomunicações dafazenda Bom jardim em 
Curionópolis. 6622 -Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Curionópolis                       Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 158561942-68 Nome: Juscelino dos Anjos  C a r g o : 
Auxiliar de Serviços Gerais
Matrícula Funcional: 71930
Data Início: 01/02/2015  Data Término: 
07/02/2015 Quantidade de Diárias: 6,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 791896

PORTARIA: 021-2015 
Objetivo:  Deslocamento dos colaboradores Deuzimar Silva e 
Juscelino dos Anjos. A localidade de Curionópolis.(Estação de 
telecomunicações da fazenda Bom jardim). 6622 -Modernização 
da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Curionópolis                       Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00 Nome: Pedro de Souza Barros  
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 01/02/2015  Data Término: 
07/02/2015 Quantidade de Diárias: 6,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 791897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017/2015-SEEL, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2015/32273,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora CRISTIANE DE 
NAZARÉ DAMASCENO COSTA, Matrícula 5897976, ocupante do cargo 
de Assessora, lotada na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
(SEEL), no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), elemento 
de despesa 339030, funcional programática 081012712212974534c 
e R$ 200,00 (duzentos reais), elemento de despesa 339039, de 
funcional programática 081012712212974534c, a fi m de atender 
despesas eventuais desta secretaria, devendo tais recursos serem 
aplicados no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data da emissão 
da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após este,  para 
prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE JANEIRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 791903

PORTARIA Nº 018/2015-SEEL, 

DE 29 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 

e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 

12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 

aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 

de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2015/24134,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora ANALYS 
MARIA ARAÚJO BRAUN GUIMARÃES, Matrícula 700964, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 1.000,00 (um mil 
reais), elemento de despesa 3339030, funcional programática 
081012781213676734c, a fi m de atender despesas de pronto 


